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Besvarelse af spørgsmål 177 alm. del stillet af Udenrigsudvalget den 
6. maj 2014 efter ønske fra Trine Mach (SF). 
 
Spørgsmål:  
Vil ministeren tage problemstillingen med erhvervslivets samfundsan-
svar, herunder brug af FN's retningslinjer for Erhvervsliv og Menneske-
rettigheder, op på EU-niveau med henblik på dels at drøfte muligheden 
for krav om åbne leverandørlister og dels branchens ansvar for ansvarlig 
leverandørstyring/kædeansvar? 
 
Svar: 
Danmark har på EU-niveau længe støttet et øget fokus på samfundsan-
svar generelt og FN’s retningslinjer for menneskerettigheder og erhvervs-
liv specifikt. Danmark deltager og spiller en aktiv rolle i Europa-
Kommissionens højniveaugruppe på CSR-området, der bl.a. følger im-
plementeringen af FN’s retningslinjer.  
 
Derudover har Danmark arbejdet aktivt for vedtagelsen af de nye EU-
regler om, at de største virksomheder skal rapportere om samfundssvar, 
herunder forholde sig til menneskerettigheder og due diligence, hvis de 
anvender sådanne processer.  Due diligence er den proces, som FN anbe-
faler virksomheder at implementere med det formål at identificere, fore-
bygge, udbedre og redegøre for aktuelle og potentielle krænkelser af 
menneskerettighederne. 
 
I mange globaliserede brancher er leverandøraftaler et vigtigt konkurren-
ceparameter, idet virksomhederne ofte bruger lang tid på at opbygge gode 
samarbejdsrelationer og øge kvaliteten på deres produkter. Derfor anbefa-
ler regeringen delvis åbenhed, som det er tilfældet i Accord on Fire and 
Building Safety in Bangladesh, der er en frivillig aftale med det formål at 
forbedre sikkerheden på tekstilfabrikker i Bangladesh. Aftalen samler et 
større antal europæiske tekstilvirksomheder, der er engageret i Bangla-
desh, herunder 6 danske virksomheder. Her offentliggøres de inspicerede 
leverandører på nettet, uden at deres forretningsaftaler med udenlandske 
kunder fremgår.  
 
For at hjælpe virksomhederne med at håndtere due diligence i praksis har 
Erhvervsstyrelsen udviklet en online guide, der giver danske virksomhe-
der et godt grundlag for at leve op til oplysningskravet vedrørende due 
diligence, som indgår i de nye EU-regler om rapportering om samfunds-
svar. 
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Et eksempel på anvendelse af due diligence er Kommissionens nye for-
slag til forordning om et frivilligt certifikationssystem for ansvarlige im-
portører af en række konfliktmineraler. Forslaget drøftes i øjeblikket af 
medlemsstaterne. Regeringen støtter generelt forslaget og den ledsagende 
fælles meddelelse fra EU’s Fælles Udenrigstjeneste og Kommissionen 
om en række supplerende foranstaltninger, der skal styrke ordningens 
effektivitet, også i relation til EU’s udviklings- og stabilitetspolitik. 
 
Regeringen arbejder altså løbende for at fremme virksomheders sam-
fundsansvar på EU-niveau. 
 
  
  


